1

平成３１年３月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成３１年３月２６日（火） 開会 午前１０時００分

                      閉会 午前１１時２５分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

石毛 丈康

鈴木 典男

冨山  理

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  花澤 義広

庶 務 課 副 課 長  遠藤 泰子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  塙  貞夫

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  向後 秀敬

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・本日は、今年度最後の定例会となります。委員の皆様には、一年間、大変お

世話になりました。ありがとうございました。

・学校訪問での適切な指導、助言、運動会や卒業式等の各種行事への出席、定例

会における建設的なご発言など教育委員会の運営を円滑に進めるうえで心強

く感じているところであります。

・更に、市長との総合教育会議や新年度の旭市教育行政の運営に関する基本方針

の協議においても、各委員の皆様の専門的な見地から貴重なご意見をいただき、

改めて感謝を申し上げます。

 2

・また、学校の方では、無事、卒業式、修了式を終えることができまして、中学

校では各学校とも全員進路先が決定していると聞いております。どの学校にお

いても新たな年度を控えて、進級や進学への諸準備に余念がないものと思われ

ます。

・過日、３月市議会が無事終了しましたが、教育委員会関係の一般質問も終わり

まして、これにつきましては、本日、報告させていただきます。

・本日は、議案が４件ございますので、ご審議の程よろしくお願いいたします。

７ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第２８号 平成３１年度旭市教育行政の運営に関する基本方針の制定

について

議案第２９号 旭市文化財審議会委員の委嘱について

議案第３０号 代決処分の承認について

議案第３１号 課長の任免について

【教育長】

・議案第２８号を議題とする。

 ・議案第２８号の提案理由を求める。

【学校教育課長】

・議案第２８号について、提案理由を説明する。

【生涯学習課長】

・議案第２８号について、提案理由を説明する。

【体育振興課長】

・議案第２８号について、提案理由を説明する。

議案第２８号 平成３１年度旭市教育行政の運営に関する基本方針の制定につい

て

《質疑》

【委員】

 3

・「旭市学校教育指導の指針について」の３ページになりますが、各校で作成し

た小テスト等の電子データ化とありますが、これはどのくらいデータ化され

ているのでしょうか。

【学校教育課長】

・各学校では、指導案などは電子データ化したものを共有しております。です

から、指導案に付いているワークシートやテストは電子データ化されており

ます。しかし、新たに小テストだけを集めて電子データ化することについて

は、余り進んでおりませんので、今後の課題として取組に載せさせてもらい

ました。

【委員】

・「旭市社会教育実施計画」で、講座を教室に変えたものがいくつもありました

が、講座と教室の違いは何でしょうか。

・また、最後のページに旭市教育委員会生涯学習課編集となっておりますが、

この計画には体育振興課の部分も入っておりますが、どういう訳でしょうか。

【生涯学習課長】

・今回の修正は、単純に誤っていたものを直しただけでありまして、講座と教

室に違いはないと認識しております

・この計画は、生涯学習課の社会教育班で体育振興課からデータをもらい、取

りまとめて冊子としております。ですから、編集は生涯学習課となっており

ます。

【委員】

・「旭市社会教育実施計画」の１０ページに楽しい手作り教室とあるのですが、

これでは何を作るのか分からないと思いますが、いかがでしょうか。

【生涯学習課副課長】

・この教室の内容としましては、ハロウィンやクリスマスの飾りを作るもので

あります。

【生涯学習課長】

・内容の分かる形に修正したいと思います。

 ・議案第２８号については、全会一致で可決する。

【教育長】

 4

・議案第２９号から議案第３１号を議題とする。

・議案第２９号と議案第３０号は、人事案件であるため「旭市教育委員会会議規

則第８条第１項第３号」の規定により、議案第３１号は、任免事項であるため

「同規則第８条第１項第１号」の規定により非公開とする。

・全会一致で非公開と決定し、議案第２９号では該当委員の退席を求める。

<これより非公開>

議案第２９号 旭市文化財審議会委員の委嘱について

・議案第２９号については、全会一致で承認する。

議案第３０号 代決処分の承認について

・議案第３０号については、全会一致で承認する。

議案第３１号 課長の任免について

・議案第３１号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

１０ その他

【体育振興課長】

 ・旭市議会第１回定例会一般質問２件について報告する。

  ○飯岡中学校跡地の活用について

   ・サッカー場建設について

   ・サッカー場の具体的な活用方法について

   ・維持管理費等について

  ○県の施設について

   ・東総運動場について

【庶務課長】

 ・一般質問３件について報告する。

  ○学校教室へのエアコン設置の進捗状況について

   ・設置開始と完了予定は

   ・どの様なエアコン型式か

   ・体育館にもエアコンを設置する考えはあるか

 5

  ○小・中学校体育館のエアコン設置について

   ・猛暑から子どもを守るために小・中学校体育館にエアコンを設置できな

いか

   ・災害時に夏でも冬でも安心して避難できる小・中学校体育館にエアコン

を設置できないか

  ○小・中学校のトイレの洋式化について

   ・小・中学校の洋式化はどのくらい進んでいるか

【学校教育課長】

 ・一般質問２件について報告する。

  ○学校給食の無料化について

   ・給食費の未収金はどのくらいか

   ・近隣自治体での無料化が増えているが、旭市でも完全無料化にする考え

    はあるか

  ○学校給食について

   ・食物アレルギーを持つ子ども達に対する給食について

   ・給食費を完全無償化にできないか

【生涯学習課長】

 ・一般質問１件について報告する。

  ○県の施設について

   ・東部図書館について

   ・東総文化会館について

《質疑》

【委員】

・小中学校のトイレですが、和式を残して改修した理由は何でしょうか。

【庶務課長】

・直近の改修では、第一中学校で和式を残してもらいたいという要望がござい

ました。これは和式を望む利用者がいるという観点で必要性があると判断し、

和式を少し残しまして改修を実施したところであります。

【庶務課長】

 ・学校再編について報告する。

 ・次回教育委員会定例会開催通知について説明する。

【学校教育課長】

 6

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

 ・教育奨励賞受賞者一覧について説明する。

 ・「セルフチェック５」チラシの配付について説明する。

【生涯学習課長】

 ・旭市文化財マップについて説明する。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、４月１２日（金）午後２時００分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言